Qui¹⁾ manducat me uiuit propter me ipse manet in me et ego in eo.²⁾

Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet³⁾ in eternum.

Panis dulcissime sana palatum cordis mei, ut sentiam suauitatem amoris tui.⁴⁾

Sana eum⁵⁾ ab omni languore ut nullam preter te⁶⁾ sentiam dulcedinem.

Panis candidissime⁷⁾ habens omne delectamentum et omnem⁸⁾ saporem qui nos reficis⁹⁾ et numquam in te deficis.¹⁰⁾

Commendat te cor meum¹¹⁾ et dulcedine saporis tui, repleantur uiscera anime meae.

Manducat te angelus pleno ore, manducet¹²⁾ te peregrinus homo pro modulo suo, ne deficiat¹³⁾ in uia¹⁴⁾, tali recreetur¹⁵⁾ uatico.

Panis sc̄e, panis uiue, panis pulcher¹⁶⁾, panis munde, qui descendisti¹⁷⁾ de celo, et das uitam mundo.

Veni in cor meum et munda me ab omni inquinamento carnis et spiritus, intra in¹⁸⁾ animam meam, sana et sanctifica me¹⁹⁾ interius et exterius.

Esto tutamen et continua²⁰⁾ salutis, corporis²¹⁾ et anime meae.²²⁾

Repelle²³⁾ a me infidiantes mihi, hostes recedant pro-

1) Qui *bis* eo f. P. 2) eo] eo Ego sum panis uiuus qui de coelo descendi LS, in P unklare Varr.-Angabe. 3) viuet P. (?) 4) suauitatem amoris tui] te M. 5) illud SP. me Val-luc. 6) te *bis* dulcedinem] te dulcedinem sentiat (sent. dul. P.) nullum preter te querat amorem nullam preter te amet pulchritudinem PS. 7) dulcissime S. 8) omnem saporem] omnem (omnis S) suauitatis saporem PS. 9) reficit M. 10) deficit M. 11) f. M. 12) manducat L. 13) deficiat] deficere possit LPS. 14) uia] uia sua M. 15) recretur L., recreatus PS. 16) pulcherrime L. 17) de cel. desc. L. 18) in f. M. 19) f. L. 20) conviva S. 21) animae meae et corporis mei P. 22) f. L. 23) Repelle *bis* Amen] Sc̄io domine et vere sc̄io, et id ipsum bonitati tue confiteor, quod non sum digna accedere ad tantum misterium propter nimia peccata mea et negligentias meas infinitas, sed scio et credo veraciter ex toto corde et ore confiteor, quia tu potes (Bl. 167v) me facere dignam qui solus potes facere mundum de immundo conceptum semine, solus de indignis dignos, de peccatoribus et iniustus iustos et sanctos facis. Per hanc omnipotentiam tuam rogo te, concede mihi peccatrici hoc celeste sacrificium percipere cum timore et tremore, cum cordis puritate et lacrimarum fonte, cum leticia spirituali et celesti gaudio. Qui vivis et regnas (vgl. dazu F. W. E. Roths Anm. 12 auf S. 61) S.

cul¹⁾ a presentia penitentię²⁾ meę . ut foris interiusque³⁾ munita⁴⁾ per te recto tramite ad regnum⁵⁾ tuum perueniam . ubi non misteris sicut agitur⁶⁾ in hoc tempore . sed facie ad faciem te uidebimus . cum tradideris regnum dō patri . et d's⁷⁾ eris omnia in omnibus .

Tunc enim me de te faciabis . suauitate⁸⁾ mirifica . ita ut neque esuriam neque ficiam in eternum . amen .

Agne dī patris omnipotentis⁹⁾ qui uenisti redimere⁹⁾ et⁹⁾ tollere peccata mundi . tolle iniquitatem meam . ut merear inter ancillas¹⁰⁾ tuas dinumerari et sc̄m tuum fumere corpus . anime mee . non ad iudicium . sed per merita sc̄c MARIE et omnium sc̄orum tuorum ad indulgentiam omnium criminum meorum¹¹⁾ . percipere merear propter nomen tuum¹²⁾ sc̄m .

Fiat mihi sc̄a¹³⁾ dī genitrix maria cum omni militia celestis exercitus interuentrix ut¹⁴⁾ mihi misere¹⁵⁾ omni corruptione ualde pollute¹⁶⁾ hoc corpus et sanguis dñi nostri ih'u¹⁷⁾ xp̄i .¹⁸⁾ ad uiscera misericordie . et ad remedium anime meę et ad remissionem omnium peccatorum meorum . percipere merear AMEN .

Panis¹⁹⁾ angelorum uiuus et uerus lux uera et uita mundi xp̄e illumina tenebras meas . et miserere mei . ut non ad iudicium sed ad remedium anime meę hoc²⁰⁾ corpus et sanguinem tuum²¹⁾ accipiam .²²⁾

1) procul] a procul M. 2) penitentię meę] potentię tuę P = mea L. 3) interiusque] et intus LP. 4) per te munitus P. 5) tuum regnum P. 6) in hoc tempore agitur P = hoc tempus agitur M. 7) eris deus L. d's erit M. 8) facietate LP. 9) f. T. 10) seruos tuos dinumerare et a tuo sc̄o sp̄u rep̄ntare' et ab eo custodiri sc̄um c. t. f. n. ad iud. aīe mee T. 11) f. T. 12) sc̄m tuum T. 13) sc̄a M. d. g. T. 14) f. T. 15) misero T. 16) polluto T. 17) f. T. 18) f. T. 19) Panis] Panis sc̄e . panis T. 20) f. M. 21) f. T. 22) accipiam Amen T. *Darauf folgt entsprechend dem deutschen Text: Dñe ih'u xp̄e saluator generis benignissime mundi redemptor misericordissime hominum amator piissime adque clementissime qui p̄son (?) cunctis diebus benignus et paciens extitisti . te benedico te rogo et gracias ago tibi et in presenti necessitate mea misericordiam tuam suppliciter imploro ut meritis et intercessionibus h (?) omnium sc̄orum hoc mihi tue pietatis concedere digneris beneficium quatenus per hanc angelicam resurrectionem consequi merear optabilis gracie plenitudinem et ueram uitam eternam . amen .* *Dann Salue flos florum (vgl. Chevalier Rep. hymnol. Nr. 40668). Das hierauf in T Folgende hat mit den St. Lambrecht Gebeten nichts mehr zu tun.*

Miferere mei dñe d̄s omnipotens per incarnationem unigeniti tui . ut omnia remittas facinora . ut per ip̄iuf introitum in sc̄a f̄cōrum omnia anime procul expellas nociua.

Vt per hoc sacrum misterium animam et corpus meum renoues.

Ut per sacramentum hoc . conscientiam meam purifices.

Vt hoc misterium terribile non finas mihi fieri ad iudicium.

Ut istud uenerabile sacramentum munda sumam mente.

Ut indulgentiam omnium peccatorum meorum per hoc consequi merear.

Ut per hoc tibi inherere ualeam.

Ut per hoc tu in me . et ego in te merear manere.

Vt corpus et sanguinem filii tui . ad exitum anime meę . cum tibi placita deuotione et digna reuerentiam fideliter ac feliciter percipere merear.

Salue ara.

Salue uictima.

O uere digna hostia per quam fracta sunt tartara.

Dñe si uis potest me mundare . dic dñe dic piissime . quem admodo lebroso dixisti . uolo quia cuncta in uoluntate tua sunt posita . dic mundare quia uoluntati tue nichil ualet resistere.

Emunda cor et corpus ab omnibus uitiiis et da mihi fidem rectam . spem firmam . mundiciam cordis et corporis . ut sacri corporis et sanguinis particeps fieri merear . ob memoriam beate passionis tue . tibi ad laudem et gloriam mihi ad remissionem peccatorum meorum . et concede mihi ut in die exitus mei sc̄e communicationis solatio merear muniri . et sp̄u f̄cō replemi . et ab eo custodiri . et angelis sc̄is tibi presentari gaudent.

Dñe uerba uite etiamne habes . et nos uere cognouimus . quia tu es xp̄c filius dei.

Calicem salutaris accipiam . et nomen dñi inuocabo.

In hora perceptionis.

Ecce ih̄u benignissime quod concupiui iam uideo . ecce quod desiderauis iam teneo . hinc queso tibi iungar in celis . que quamuis indigna scm̄ corpus et sanguinem tuum . cum omni gaudio sumo in terris . tue sc̄issima caro . summa uite dulcedo . aue celestis potus . ante omnia mihi dulcis.

Post perceptionem.

Corpus xp̄i. quo refecta sum. et sanguis quo potata sum. adhereat in uisceribus meis. et non ueniat ad condemnationem mihi. neque ad iudicium. sed proficiat mihi ad salutem et remedium anime meę.

Gratias ago tibi clementissime mundi redemptor xp̄e. qui pro salute mundi mortem pertulisti et me in commemorationem angelice refectionis corpore et sanguine tuo satiasti. cui soli uirtus et potestas decus et imperium est in secula seculorum. Amen.

Heimat und Verfasser: Die Heimat der Gebete war bayerisch-österreichisches Sprachgebiet, dafür spricht das Verhalten von A und B gegenüber den gemeingermanischen Diphthongen und den gemeinhd. Längen *i*, *ū* und *iu*. Wahrscheinlich ist die Uebersetzung in St. Lambrecht selbst entstanden. Aus dem Umstand, dass die Gebete einer Frau in den Mund gelegt sind, darf noch nicht geschlossen werden, dass wir das Werk einer Uebersetzerin vor uns haben (s. F. A. Specht, Geschichte des Unterrichtswesens in Deutschland, Stuttgart 1885 S. 78f.).